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Abstract 

The present article with legal and jurisprudential analysis of the permission of taking 

inheritance tax or lack of permission of taking inheritance tax, tries to express that taking 

inheritance tax has which negation and affirmation foundations. In fact, taking inheritance tax 

can be the most serious criticism to the Islamic society; because inheritance is one of the 

properties that there is no doubt about taking possession of its heirs and although in the new 

tax law approved in 1394/4/31, the rate of inheritance tax has been adjusted in Article 17 of 

that law; but again the coefficient of taking inheritance tax is a large amount. Also, if money 

is collected without a basis, it is a obvious example of achieving property through illegal 

means. Following research, after showing the affirmation and negation foundations of taking 

inheritance tax, concludes that the affirmative principles of taking inheritance tax includes: 

the rule of expediency, the rule of necessity, the rule of prescription and the negative 

principles include: the rule of legal authority of owner of property to exercise dominion over 

property, the rule of sanctity of Muslim’s property and La-Zarar rule and  which by examining 

the aforementioned foundations and analyzing them, the negative principles of taking 

inheritance tax, is more powerful and should be ordered not to take inheritance tax according 

to the introduced principles. 

 

Key words: inheritance, inheritance tax, inheritance tax principles, modification of 

inheritance tax. 
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 چکیده

مالیات ارث، بیان دارد که اخذ  بر مالیات اخذ جواز عدم یا جواز حقوقی، و فقهی مقاله حاضر درصدد است با واکاوی

 جامعه ایراد بر ترینجدی تواندمی ارث بر مالیات حقیقت، اخذ در بر ارث دارای چه مبانی سلبی یا ایجابی است.

 وجود باندارد و  وجود وراث ناحیه از آن در تملک ایشبهه گونه هیچ که است اموالی جزء ارث زیرا باشد؛ اسلامی

 باز اما است؛ شده قانون تعدیل آن 1۷ ماده در ارث بر مالیات نرخ 1394 /4 /31مصوب  مالیات جدید قانون در آنکه

کثیری است؛ همچنین در صورتی که مالی بدون مبنا اخذ شود، مصداق بارز  میزان ضریب اخذ مالیات بر ارث، هم

 نتیجه ،سلبی اخذ مالیات بر ارث و ایجابی مبانی دادن نشان ر، بعد ازحاضتحصیل مال از طریق نامشروع است. پژوهش 

تجویز و مبانی سلبی  یضرورت، قاعده یمصلحت، قاعده یگیرد که مبانی ایجابی اخذ مالیات بر ارث شامل، قاعدهمی

لاضرر است که با واکاوی در مبانی مذکور و تجزیه و تحلیل  یمسلم، قاعده مال حرمت یقاعده تسلیط، یشامل: قاعده

قوّت بیشتری برخوردار است و وفق مبانی معرفی شده، باید به عدم اخذ مالیات آن، مبانی سلبی اخذ مالیات بر ارث، از 

 بر ارث، حکم داد.
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 مقدمه

نوعی مالیات مستقیم است که در کنار سایر منابع مالیاتی توسط مأمورین دریافت مالیات  ،مالیات بر ارث

 مستقیم هایمالیات شود. در قانونمیجیده و از افراد مشمول دریافت بر ارث در سازمان امور مالیاتی سن

تکلیف ورثه متوفی برای پرداخت مالیات به طور صریح مشخص شده است. طبق  1394 /4 /31 مصوب

صورتی از تمام اموال منقول و غیر منقول متوفی  ،ت متوفیفاواز زمان  1مذکور ورثه باید تا یک سال قانون

 گواهینامه متوفی، پرونده تشکیل از پس ترتیب، ند. بدینکنارائه  تدوین و آن را به سازمان امور مالیاتی

 برای نیاز مورد مدارك از یکی گواهینامه این. شودمی داده ورثه به و صادر ارث بر مالیاتی اظهارنامه تسلیم

 اسامی گواهی، این در. گردد تسلیم مربوطه قضایی مرجع به باید که است وراثت انحصار گواهی اخذ

 .گرددمی مشخص آنان از یک هر الارث سهم میزان و اعلام قانونی وراث

های متعدد از سبب رات خوبی دارد، اما گرفتن مالیاتمالیات برای جامعه مفید است و اث اخذ در واقع

یات بر درآمد، الهای متعدد تحت عنوان مرسد. گرفتن مالیاتغیر منطقی و فاقد مبنا به نظر میواحد، به نظر 

ردی و اجتماعی فمند و به سوی فقر و گلایهتواند افراد جامعه را به مرور زمان ناراضی ث و... میکالا، ار

 ایت نماید. هد

 آن خواه است، مانده باقی متوفی از که است هاییدارایی بر مالیات ترکه، بر مالیات ،کلی طوربه 

 را ترکه وی، رثهو یا باشد نداشته ایورثه متوفی آنکه مانند نرسند؛ ارث به خواه و برسند ارث به هادارایی

 به متوفی، هایدارایی که شودمی دریافت هنگامی ارث، بر مستقیم مالیات اما نکنند؛ قبول و کرده رد

 ارث طریق زا که را اموالی از قسمتی باید ورثه از یک هر صورت، این در که دبرس ارث به وی بازماندگان

 ممکن فیمتو از مانده جا به هایدارایی ترتیب بدین. کند پرداخت دولت به مالیات بابت کند،می تملک

 مالیات هم آن که شودمی بسنده مالیات یک دریافت به ایران در اما گیرد قرار مالیات مشمول بار دو است

 .است آن خاص معنی به ارث بر مستقیم

اخذ به دنبال این است تا دریابد،  است، ی نگاشته شدهتحلیل پژوهش حاضر که با روش توصیفی

از اخد مالیات بر ارث را صادر و ایجابی است؟ آیا مبانی مذکور جو نی سلبیمالیات بر ارث دارای چه مبا

این رو، این پژهش با نشان دادن مبانی سلبی و ایجابی اخذ مالیات بر ارث، درصدد پاسخ به  از نماید؟می

تبیین بحث، در مبحث نخست مبانی ایجابی و سپس در مبحث دوم  باشد بنابراین بعد ازسوال فوق می

                                                
 اکثر زمان برای تسلیم اظهار نامه، قانون قبل حد 1395شدن آن در اوایل سال  ءو لازم الاجرا 1394 /4 /31های مستقیم در تاریخ ل از اصلاح و تصویب قانون مالیاتقب .1

دارد: وراث متوفی )منفرداً یا مجتمعاً( یا ولی یا )ارث( اظهار می های مستقیمقانون مالیات 26 یهدانست، اکنون در قانون جدید، ماداز تاریخ فوت می مالیاتی را شش ماه

های کفن و دفن در حدود عرف و عادات و واجبات مالی و عبادی در حدود قواعد شرعی و دیون منظور کسر هزینهند به هست ها موظفامین یا قیم یا نماینده قانونی آن

ت و افوای حاوی کلیه اقلام ماترك با تعیین ارزش روز زمان ت متوفی اظهارنامهافواین قانون، ظرف مدت یک سال از تاریخ  1۷ یمحقق متوفی از ماترك موضوع ماده

مور مالیاتی صلاحیتدار تسلیم ا یبه اداره ،به انضمام مدارك زیر ،شودها طبق فرم نمونه مخصوصی که از طرف سازمان امور مالیاتی کشور تهیه میو بدهی تصریح مطالبات

 د.نک
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مبانی سلبی مورد بحث و تحلیل قرار خواهد گرفت و در آخر نتیجه به دست آمده به سوال اصلی این 

 پژوهش پاسخ خواهد داد.

 بیان مسأله .1

شود. وی اخذ می از ترکه ،از مرگ متوفی وجوهی در حق دولت که بعد مالیات بر ارث عبارت است از

 یک هر مالیات پرداخت با توانندمی وراث و گرفته تعلق متوفی ماترك به که است مالیاتی ارث بر مالیات

 به ؛(41 ،1390، نیاکی شی)دادا نمایند اقدام هاآن انتقال به نسبت جداگانه و مجزا طور به متوفی اموال از

 هر برای که نرخی به توجه با و آنان الارث سهم به نسبت متوفی وراث از که است مالیاتی ،دیگر عبارت

 بر مالیات نوع از و مستقیم مالیات ایمالیات بر ارث گونه .گرددمی وصول است شده معین وراث از طبقه

 پرداخت مشمول دارایی، این برسد، وارثان به وی از مالی شخصی، درگذشت از پس اگر. است دارایی

  گردد.می مالیات

 هامالیات از برخی آله و علیه الله صلی اکرم پیامبر زمان در اسلامی نظام تشکیل و تشریع ابتدای از

 و خراج مانند دیگر برخی و شد قلمداد عبادات جزو و تشریع فریضه صورت به خمس و زکات مانند

 هایسیاست اعمال جهت گوناگون، موارد در تا گرفت قرار المال بیت اختیار در مالی ابزاری شکل به جزیه

 جهت، همین به ؛است دارسابقه ایپدیده مالیات، اسلامی، سنت در بنابراین درآید اجرا به موردنظر مالی

 یآرا و مفصل هایبحث جزیه، و خراج اخذ شکل و زکات و خمس پرداخت وجوب درباره فقیهان

، 1392)نیکبخت،  دارند نظر اتفاق زکات و خمس پرداخت وجوب در مجموع در و اندداده ارائهی متعدد

132.)  

 کنند،می وضع اقتصادی موقعیت ضرورت به بنا اسلامی هایدولت که را موقتی هایمالیات همچنین

 انجام برای که حساسیتی تا شده باعث مالیات، اباحه یعنی امر، همین. اندنداده قرار ایراد و اشکال مورد

 نوع هیچ و ندهد رخ مالیات در آمد، پیش انقلاب از پس ربا تحریم علت به مالی خدمات و بانکی امور

 که هایی مالیات تمام و نگیرد قرار اشکال مورد هرگز آن، شکل و تعلق، مورد مبلغ، از نظر قطع مالیاتی

 و عوارض و ها مالیات ها، این بر افزون و یابد، استمرار نیز انقلاب از پس شد،می گرفته انقلاب از پیش

  .شود اخذ و وضع نیز جدیدی های مالیات شبه

ی دوم وم سدهاز نظر تاریخی باید عنوان نمود اولین باری که مالیات بر ارث مطرح شد، در نیمه د

بود. در این زمان دیوانی تحت عنوان دیوان الموارث  یعباس معتمدق( و در زمان  2۷9-256هجری قمری )

د از نمود. ناگفته نماند این دیوان بعمتوفی را به عنوان مالیات اخذ می یاز ترکه تشکیل شد که مقداری

ملغی گردید و سهمی که به در نهایت ق( موجب نارضایتی هایی شد که  283مدتی و درزمان معتضد )

 (.1/11، 1996به ارحام مسترد شد )طبری،  عنوان مالیات بر ارث اخذ شده بود به دستور وی
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ر است و قسمت ها توسط دولت، مالیات بر ارث از اهمیت بالایی برخوردابا اخذ مالیاتدر ارتباط 

 برسد، ورثه به متوفی از مالی هرگاه ایران، قوانین مین می نماید. درهای دولت را تأقابل توجهی از هزینه

 مالیاتی امور سازمان به متوفی، فوت تاریخ سال از یک مدت ظرف موظفند هاآن قانونی نماینده یا وراّث

 ارث بر مالیات مخصوص اظهارنامه در را وی هایبدهی و اموال صورت مربوطه، اسناد ارائه با و مراجعه

 داده ورثه به و صادر ارث بر مالیات گواهینامه متوفی، پرونده تشکیل از پس ترتیب، بدین ؛نمایند گزارش

 بوده وراثت انحصار گواهی اخذ برای نیاز مورد مدارك از یکی 1395 سال از قبل تا گواهینامه این. شودمی

 خانواده که صورت این به اند،شده جدا هم از ارث بر مالیات و وراثت انحصار تاریخ، این از بعد ولی ،است

 .پردازندمی را آن مالیات ماترك، انتقال و نقل زمان در و گیرندمی را وراثت انحصار گواهی ء،ابتدا متوفی

 گیلک ر،)صدگردد می مشخص آنان از یک هر سهم میزان و اعلام قانونی وراث اسامی گواهی، این در

  .(۷0، 1381دی، باآ حکیم

. در قانون ، درصد اخذ مالیات بر ارث تغییر اساسی پیدا کرده استدر قانون جدید مالیات بر ارث

 %5ل او یلیون، طبقهیتا مبلغ پنج م ،مادهاین مطابق  .شداخذ می 20 یها بر اساس مادهابق میزان مالیاتس

 %52دوم  یطبقه،  %51ول ا یطبقهملیون تومان، 20تا  5و از مبلغ  %53سوم  یطبقه و %51دوم  یطبقه و

و  %53دوم  یطبقه، %52اول  یطبقهملیون تومان،  50ملیون تومان تا  20و از مبلغ  %54سوم  یطبقهو 

و  %54دوم  یطبقه، %52اول  یطبقهملیون تومان باشد،  50و چنانچه مبلغ مازاد بر  %55سوم  یطبقه

ها تعدیل نرخ اخذ مالیات 1394شد. در قانون مالیات غیر مستقیم مصوب محاسبه می %56سوم  یطبقه

 در مندرج موارد استثنایبه بهادار اوراق سایر و مشارکت اوراق بانکی، هایسپرده به نسبت ،این بنابر ؛شد

 نام به انتقال ثبت تاریخ تا الشرکه سهم و سهام سود همچنین و هاآن به متعلق سودهای و ماده این( 2) بند

 (.%3)درصد سه نرخ به آنها به تحویل و پرداخت یا و وراث

ی ماده 1ی تبصره در مذکور هاینرخ برابر نیم و یک هاآن تقدم حق و الشرکه سهم و سهام به نسبت

 .وراث نام به انتقال ثبت تاریخ در مزبور مقررات طبق قانون این مکرر143ی ماده و 143

 است، نشده تصریح آنها به مذکور بندهای در که مالی حقوق و اموال سایر و الامتیاز حق به نسبت

 . وراث نام به انتقال ثبت یا تحویل تاریخ در روز ارزش درصد ده نرخ به

 توسط اعلامی بهای درصد دو نرخ به هوایی و دریایی زمینی، موتوری، نقلیه وسایل انواع به نسبت

  .وراث نام به انتقال ثبت تاریخ در کشور مالیاتی امور سازمان

 به قانون این 59ی ماده در مذکور هاینرخ برابر نیم و یک محل واگذاری حق و املاك به نسبت

 به انتقال ثبت تاریخ در مورد، حسب واگذاری حق روز ارزش مأخذ به یا و املاك معاملاتی ارزش مأخذ

  .وراث نام
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 از پس است شده واقع کشور از خارج در که ایرانی متوفای به متعلق هایدارایی و اموال به نسبت

 ده نرخ به است شده پرداخت هادارایی و اموال وقوع محل دولت به بابت آن از که ارثی بر مالیات کسر

 در. است گرفته قرار مال وقوع محل کشور در ارث بر مالیات محاسبه مأخذ که ماترك ارزش درصد

باید  .وراث نام به تحویل یا انتقال روز ارزش مأخذ به مزبور کشور در ارث بر مالیات شمول عدم صورت

است، چنان  یمستحکمها در اموال خصوصی افراد جامعه نیازمند مبنای توجه داشت که سهیم شدن دولت

 طریقکه که اگر دولت بدون مبنا، اقدام به دریافت مالیات بر ارث نماید خود مصداق بارز تحصیل وجه از 

  .(110، 1401فر، )عمرانینامشروع است 

 مبانی ایجابی .2

است که به ضرورت و تجویز  یی مصلحت، قاعدهقاعده :ی ایجابی مورد استناد، شاملمباندر این قسمت 

 گیرد.ترتیب مورد بررسی قرار می

 مصلحت یقاعده .1ـ2

مصلحت است.  یقاعدهاساسی تبیین کرد  یتوان آن را یک قاعدهفقه شیعه می از موضوعات مهمی که در

 مصلحت. است شده تعریف مرجع منابع در معنا همین و با منفعت وزن بر شناسی لغت حیث از ،مصلحت

 مصادیق از یکی بر دلالت ،اسم صورت به آن کاربرد و باشدمی نفع و صلاح معنای به مصدری وجه در

 (.2/63، 13۷4توتی، دارد ) شر منافع

 حکومت کند:بیان می ،اسلامی یط حاکم جامعهدر رابطه با اهمیت مصلحت سنجی توس ،امام خمینی

 است اسلام اولیه احکام از یکی ،است سلم و آله و علی الله صلی الله رسول یمطلقه ولایت از ایشعبه که

 مسیر در که را منزلی یا مسجد تواندمی حاکم. است حج و روزه و نماز حتی ،فرعیه احکام تمام بر مقدم و

 تعطیل لزوم موقع در را مساجد تواندمی حاکم. کند ردّ صاحبش به را منزل پول و کند خراب ،است خیابان

 . کند خراب نشود، تخریب بدون رفع که صورتی در باشد، ضِرار که مسجدی و کند

 مخالف قرارداد آن که موقعی در است، بسته مردم با خود که را شرعی قراردادهای تواندمی حکومت

 جریان که است عبادی غیر یا و عبادی چه را امری هر تواندمی و کند لغو جانبه یک باشد، کشور مصالح

 که حج، از تواندمی حکومت. کند جلوگیری است چنین که مادامی آن از است، اسلام مصالح مخالف آن

 کند جلوگیری موقتاً ،دانست اسلامی کشور صلاح مخالف که مواقعی در است، الهی مهم فرایض از

 .(20/435 ،13۷0)خمینی، 

لامی این اس یهستند که مصلحت جامعهث بر این باور بسیاری از موافقان با اخذ مالیات بر ار

انی جهت آبادانی های عمرکند تا از وراث مبلغی مالیات بر ارث اخذ کرد. هزینهموضوعی را ایجاب می

دگی اسلامی زن یافرادی که در جامعه طلبدا میمین مخارج یومیه این ضرورت رکشور و همچنین تأ
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به دولت بپردازند. این موضوع تا حدی  ،تحت عنوان مالیات بر ارث ترکه وجوهیند در زمان تقسیم کنمی

در آمده و در صورت رعایت مورد توجه است که پرداخت مالیات بر ارث به شکل یک قانون منسجم 

، 1389)منتظری، ته شده است ت اجراهایی در نظر گرفدیان به پرداخت مالیات برای آنان ضماننکردن مؤ

1/45). 

شوند مانند باید تصریح کرد که بعضی از موضوعات مفید و کاربردی محسوب می :قاعدهبررسی 

 حضرت ردیراهب توان با یک حکم کلی تمام موضوعات را زیر سلطه کشید. تفکرمنتها نمی ،مذکور یدهعقا

 لیاتیعم و تعریف قدرت، سیاسی سازمان در و نهادی شکلی به مصلحت یقاعده تا شد منجر( ره)امام 

 این. رددگ تبدیل قانونی و رسمی نهادی به محدود، کاربردی با و ساده نظریه یک از ترتیب بدین و شود

 گویال درون از که دارد اسلامی حکومت و سیاست حوزه در فرد به منحصر ایتجربه از حکایت موضوع

  .(45، 13۷3، )صالح پور است برآورده سر شیعه اجتهادی

حاظ مجاز شمرده شده است از ل مصلحت یقاعدهاخذ مالیات بر ارث که با معتقد است  نویسنده

پذیرد. وجیه میتکلی در ضرورات  یقاعدهین که استفاده از ا عقیده بر این استمبنایی فاقد استحکام است. 

شود التی میباعث ناعد که دوضع کنمصلحت قوانینی  یقاعدهاسلامی بخواهد به استناد  یاگر حاکم جامعه

روهی و با عنایت به این موضوع که مصحلت یک موضوع انفرادی و شخصی است و از جانب یک نفر یا گ

  شخصی و نه جمعی بر آن حاکم باشد.امکان این را دارد که عقاید  ،شودصادر می

اد که آیا نظر قرارد اما باید این موضوع را مد ،اخذ مالیات درهر کشوری لازم و ضروری است اگرچه

م مالیات بر ارث های سنگین، آن هسایر منابعی که دارد، اخذ مالیاتکشور ایران با توجه به ذخایر غنی در 

ن اعتقاد بر ای نویسندهمصلحت توجیه پذیر است یا خیر؟  یقاعدهبر مبنای  ،که حقوق مسلم افراد است

عه قانون وضعیت افراد جام مصلحت و بدون در نظر گرفتن یقاعدهن به استناد توانمی ،است که امروزه

 .استآن  یی آن بیش از فایدهکوتاه سخن، مفسده د و دروضع کر

 ضرورت یقاعده. 2ـ2

ای آن یکی دیگر از قواعدی که در فقه برای حلیت موضوعی که حرام شمرده شده است و یا شک در اجر

که به  از موضوعاتی بسیاری )اضطرار( است. ضرورت یقاعده مالیات بر ارث،وضع  :مانند ،وجود دارد

  کند.رفع می ، آن رااین قاعده منع شده است، ،حکم اولیه

 حرام شما بر خداوند آنچه » بقره است: ی مبارکهاز سوره 1۷3 ی شریفهآیه ،مستند قرآنی این قاعده

 کسی اگر پس ؛است شده برده آن بر ذبح هنگام به خدا غیر نام آنچه و خوك گوشت خون، مردار، نموده

 او بر گناهی نباشد حد از متجاوز و طلب زیادت چنانچه ،شود مذکور محرمات از یکی خوردن از ناگزیر

 1«.است مهربان و آمرزنده خداوند همانا. نیست

                                                
 .«فمََنِ اضْطرَُّ غَيرَْ بَاغٍ ولَََ عَادٍ فَلََ إثِْمَ عَلَيهِْ إِنَّ اللَََّّ غَفوُرٌ رَحِيم أُهِلَّ بِهِ لغَِيْرِ اللََِّّا إِنَّمَا حَرَّمَ عَلَيْكُمُ المَْيْتةََ وَالدَّمَ وَلحَْمَ الخِْنْزِيرِ وَمَ» .1
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 پیامبر از زیر است. سخن خداوند متعالمهمترین حدیثی که در این باره وجود دارد از پیامبر گرامی 

 فراموشى، خطا،: است شده برداشته من امّت از چیز، نُه مسئولیت :دارد شهرت «رفع حدیث» به( ص)اکرم

 حسادت، شوند، ناچار بِدان آنچه است، بیرون توانشان از آنچه دانند،نمى آنچه شوند، مجبور بِدان آنچه

 1(.2/321، 1420)ابن بابویه،  «نشود آورده زبان به که زمانى تا آفرینش، در آمیز وسوسه تفکر و زدن، بد فال

 ،شوداده میفقهی بیشتر در رابطه با رفع مسئولیت کیفری استف یقاعدهاگرچه این  باید توضیح داد  

، در صورتی اعدهد. طبق این قدر بحث مالیات بر ارث استفاده کرگذاری توان به آن برای حلیّت قانونمی اما

)الضرورات تبیح  دانستضرورات را مقدم بر محضورات توان این می ،دایجاب کن که ضرورتی

هم است، و بر این است تا آنچه ا گرددواقع این قاعده حول محور مصالح و مفاسد میالمحضورات(. در 

 هر چند قرار بر نقض یک حکم شرعی باشد. ؛داجرا کن

ضرورت  یعدهقاست که استفاده از بر این عقیده انویسنده در رابطه با مالیات بر ارث  :بررسی قاعده

ارث بر  ربنیست. یکی از نویسندگان دررابطه با لزوم پرداخت مالیات  مستحکم اخذ مالیات بر ارث جهت

دی اـقتصا یاـهدارکر رـب سلامیا بینی جهانتأثیر  به توجه با سلامیا دقتصاا در نویسد:همین تفکر می مبنای

الیات به مپرداخت  شود، بلکههای دیگر بار نمیث به هیچ عنوان مانند نظامر ارافراد پرداخت مالیات ب

 ،1389کرهودی، ابراهیمی ) شودکه موجب کمال انسان نیز می شرعی و عبادی است یعنوان یک وظیفه

8۷ .) 

داخت شرعی است؟ آیا پر یآیا واقعا پرداخت مالیات یک وظیفهگیری درست است؟ آیا این نتیجه

دم تفکیک عد تمام این نوع تفکر به باید اذعان کر در پاسخ شود؟ تواند موجب کمال انسان مالیات می

ت دین تکلیفی برای اخذ مالیا زیرا در ؛گردد. مالیات یک حکم شرعی نیستمصلحت با شرع بر می

یات مشخص نشده است و موضوع در قالب زکات و خمس است که مبنای آن به هیچ عنوان با مبنای مال

 ،حکمی است که از طرف حکومت ،ی نیست. مالیات یک حکم مصلحتی است. منظور از حکم مصلحتییک

 تخلف حکومتی است و نه شرعی ،نقض آن شود.تدوین می ،و توسعه و پیشرفت جامعهدر جهت صلاح 

 ربطی ندارد. ،نقض آن و یا انجام آن به کمال انسانی ،نهایت در و

 تجویز یقاعده .3ـ2

اوقات از یک گاهی  ت بر ارث و جواز آن بر این عقیده هستند کهبرای وضع مالیا ،قاعدهطرفداران این 

 این ،زمانی که موضوع مسکوت است ، امادیا حرمت یک رفتار را استخراج کر زتوان جواحکم اصلی می

وضع  وجود روایتی مانند: ،موضوع باید از طریق استنباط و قیاس و سایر ادله کشف شود. از این جهت

وضع دو دینار مالیات  ،ه مورد و چشم پوشی از سایر مواردبر نُخداوند متعال، زکات توسط پیامبر گرامی 

                                                
 يالوَسوَسَةِ ف يالتَّفكرُ ف سدَُ، والطِّيرةَُ، وما اکرِهوُا علَيهِ، وما لَ يعلمَونَ، وما لَ يطيقونَ، وما اضطُرُّوا إلَيهِ، والحَ تسِعَةٌ: الخَطَأُ، والنِّسيانُ، و يرفُعَِ عن امتّ» .1

 «الخَلقِ ما لم ينطِقْ بشِفَةٍَ
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حق حکومت برای وضع  ین علیه السلام ونمر قاطرها در هر سال توسط امیرالمؤها و یک دینار ببر اسب

تواند ی اسلامی میکه حاکم جامعهرساند این موضوع را به ذهن می ،بحث زکاته مورد در مالیات بر غیر نُ

مالیات تحت عنوان دیگری وضع  در صورت صلاحدید غیر از این مواردی که در بالا توضیح آن داده شد،

 د. کن

 حدیثی از امام صادق علیه السلاماخذ مالیات بر ارث،  موافقینِ استنادِ موردِ دیگر مبانیی از جمله 

 شد سؤال« الذین یصلون ما امر الله به ان یوصل»: یفهرش یآیه یبارهدر، السلام علیه صادق امام ازاست. 

 مالی پیوند برقراری ی شریفه،آیه منظور «کلّ سنَة بِما قَلَّ أو کثر یهو صِلَةُ الإمام ف» :ددنفرمو پاسخ حضرت

 .بسیار چه و اندك چه است؛ سال هر در جامعه رهبر و امام با

 فراهم مراد بلکه ،نیست او شخصی زندگی هزینه برآوردن امام با مالی پیوند برقراری از هدف گمانبی

  .دارد نیاز هاآن به جامعه یاداره و اجتماعی هایولیتمسئ انجام برای که است هاییهزینه آوردن

 پذیرفته تفکر یک شود برآورده مالیات گرفتن راه از باید جامعه و حکومت عمومی هایهزینه کهاین

 به خلیفه ،شدند گشوده مسلمانان دست به شام و عراق که وقتی ،روی همین از ؛بود مسلمانان همه سوی از

 که فرآهم آورد ارتشی بودجه چگونه شود، تقسیم اگر: گفت عمر ولی ؛شود تقسیم زمینها باید: گفته شد

 حضرت آن ،کرد مشورت السلام علیه علی با باره این در وی که وقتی داری کند؟!پاس هاسرزمین آن از باید

 ایسرمایه و همیشگی درآمدی خراج دریافت با تا واگذار را هازمین «دعَْهُم یکونُوا مادةً لِلمُسلمین»: فرمود

  .باشد مسلمانان برای ملّی

 آنچه. بود المال بیت درآمد بزرگترین ،خراج ،السلام علیه علی حضرت حکومت و امامت زمان در

 .(2/1094 ،1410)سرخسی،  کردمی واریز المال بیت به و دریافت را هاآن ،آوردندمی او نزد وی کارگزاران

به نظر می رسد وضع تکلیف مالی برای افراد جامعه در غیر موارد منصوص دارای  بررسی قاعده:

لوازم  که شاید بتوان این ایراد را مطرح کرد که اختیار حکومت و توجه بهکما این ؛مبانی مستحکمی نباشد

 شود؟ اداره جامعه اسلامی چه می

دولت برای اداره جامعه به  اما دلیل بر این مورد نیست که ،جا باشدتواند باگر چه این ایراد می

در مالیات بر ارث که در واقع حکومت هیچ نقشی  ،مخصوصاً ،دهای مختلف وضع تکلیف مالی کنبهانه

رسد ایجاد تکلیف مالی دست کم و به نظر می( 34، 1396دی، فر و زن)عمرانیق و انتقال آن ندارد در تحق

 هب تلدو ریگد یاهمکتب با مقایسه در سلامیا دقتصاا نگوناگو و عمتنو ربسیا افهدا به توجه با باید

 یهاراه ترینمهم از ییک ،لامیسا یاهتامالی ،ینا ابربن دارد؛ زنیا دخو رجمخا تأمین جهت مختلفی هجوو

  .تسا رداربرخو خاصی همیتا از ،لتدو رجمخا مالی تأمین

 ستا داده ارقر مالی منبع سلامیا حکومت اداره و حکومت ایبر لمتعا نداوخد زنی لامیسا مانظ در

 را آن ،دمرم از آن ذخا اب لامیسا حکومت تا ستا سلامیا و شرعی یها تمالیا نهما الیم ابعمن نیا که
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 و مدهادرآ دمجد یعزتو ایبر مسلاا .برساند سلامیا رکشو توسعه و پیشرفت و جامعه اداره فرمص هب

  .یقیتشو یسیاستها و تکلیفی یست: سیاستهاا هندیشیدا را سیاست عنو دو اهوترث

 یجریمهها) مالی یهارهکفا ،)فطریه( نبد تکاز ل،ما تکاز ،خمس :شامل ،یتکلیف یاسیاسته

 تامحرم یبرخ باتکار و نمضار ركمبا هما روزه ردنخو ،قسم و رنذ شکستن :مانند تلفاتی ایبر شرعی

 هیژو به ،خیر یهارکاو اخد راه در الموا دنکر فصر به را دممر مسلاا ،ینا بر وهعلا .است( جح در امرحا

  ست.ا دهکر تشویقان، مندزنیا تأمین

استفاده از قیاس برای راهیابی سایر تجویز و  یقاعدهاست که  این عقیده برنویسنده،  ،در نهایت

زیرا  راهبردی و اجرایی باشد؛ در مورد اخذ مالیات بر ارث تواندضوعات به عنوان احکام ثانویه نمیمو

وگرنه عمل دولت را  ؛مستحکم است در مورد مالیات بر ارث نیازمند دلایل جامعهاز افراد  وجهدریافت 

 .وع دانستتوان نوعی تحصیل مال از طریق نامشرمی

 مبانی سلبی .3

 لاضرر است یقاعده و مسلم مال حرمتی قاعدهی تسلیط، ی اخذ مالیات بر ارث شامل: قاعدهمبانی سلب

 گیرد.که به ترتیب مورد بررسی قرار می

 تسلیط  یقاعده .1ـ3

ادله در این مورد قید  از اولینکنند و آن را لفان وضع مالیات به آن استناد مییکی از موضوعاتی که مخا

. است کرده تعریف را تسلیط یقاعده ،نوعی به مدنی قانون 30 یتسلیط است. ماده یقاعدهکنند، می

 را انتفاع و تصرف گونه همه حق خود ملکیما به نسبت مالکی هر» :داردمی بیان مدنی قانون 30 یماده

 مالکی هر که است این معنی به ،تسلیط ،عبارتی به ؛«باشد کرده استثناء قانون که مواردی در مگر ؛دارد

 بررسی مورد مال و مالکیت سلطه، باید تسلیط، یقاعده با رابطه در .دارد کامل سلطه خود مال به نسبت

  .گیرد قرار

 مال به نسبت کسی هر که ستا آن معنی به و گرددمی ناشی حق نوعی از ،تسلیط یقاعده در سلطه

 . دارد را آن از انتفاع و استفاده گونه هر حق و دارد سلطه خود

 کند تصرف آن در بتواند که نحوی به ئ،شی به نسبت شخصی سلطه اینکه از است عبارت ،مالکیت

  .دکن سلطه اعمال آن به نسبت تا باشد مالی مالک ،اول ،شخص باید ،پس ؛شود دیگران تصرف از مانع و

 به مالکیت ،باشد مالی جا هر .ندکن پرداخت عوض ،آن لباق کهی است ارزش دارای که ستا آن ،مال

 مال که گفت بتوان شاید پس ؛شودنمی حاصل مال وجود بدون مالکیت چنانچه ؛شودمی حاصل ،آن تبع

 معنی به ،تسلیط قاعده که شودمی گفته تسلیط قاعده تعریف در ،این بنابر؛ است مالکیت وجود مقدمه
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 سلطه و خود مال به نسبت مالک تام اختیار تسلیط قاعده لازمه و است خود مال در مالک کامل سلطه

 . (124، 1386)کاتوزیان،  است خویش مال به مربوط تصرفات کلیه مورد در وی مالکانه

 بر مردمان :ددنآله است که فرمو و علیه الله صلی مهمترین حدیث در این رابطه حدیث پیامبر گرامی

 مال در اندازی دست :مروی است السلام علیه از معصوم (.5/610 ،1410 ،یمجلس) 1دارند سلطه اموالشان

  . (5/610 ،1410 ،یمجلس ) نیست جایز کس هیچ برای ،وی اجازه بدون غیر

اصل مالکیت  :می و در کشورهای دیگر تحت عنواندر فقه اسلا تسلیط یقاعده :بررسی قاعده

چون  ؛کنندیذ مالیات بر ارث به آن استناد میکی از مهمترین قواعدی است که مخالفان اخ ،خصوصی افراد

آنان را به  لدهد که بتواند بخشی از اموان امکان را به دولت نمییای افراد، ند مالکیت خصوصهست معتقد

  . ارث اخذ کندمالیات بر  جهت

 تجمعی تثرو به نسبتارث  بر مالیات ، بعضی از افراد در جهت رد نظر فوق عقیده دارند:قابلاًتم

 رازی؛ دهدمی شافزای بالا درآمدی هایگروه در ویژه به را هـامالیات تصاعدی وجه و شودمی اعمال افراد

 . شودمی افراد داختپر توان به توجه با هامالیات بهتر توزیع موجب درآمد بر مالیات اب راههم ارث رب اتمالی

 آن شدن تصاعدی از جلوگیری ثروت، مجدد توزیع طریق از خالص ثروت بر مالیات این، بر علاوه

 و ادیاقتص تاصلاحا انجام هدف با مفیدی ابزار صورت به تواندمی ها،دارایی از مؤثر استفاده تشویق و

 .رود بکار اجتماعی

و افرادی که  تسلیط یقاعدهدر مقام داوری میان مخالفین اخذ مالیات بر ارث با استناد به  ،نگارنده

ات اگر که اخذ مالیبر این عقیده است  ،کنندبه طور مطلق رد می تسلیط و مالکیت خصوصی را یقاعده

ر محدود اخذ سیااما باید بیان کرد، اخذ مالیات بر ارث اگر به طور ب ،تسلیط در تضاد است یچه با قاعده

ودی این ضرورت تا حد یچون اصل حفظ نظام اسلامی و قاعده زیرا دلایلی ؛کندمشکلی ایجاد نمی ،شود

های داد منشاءود را از طریق مالیات ها اخذ کند؛ اما همین تعکند که مخارج خایجاد میحق را برای دولت 

رسد ر میبه نظ ،دیک مالیات اخذ کن ،اهفقط از تمام منشأ ،مالیات هم جای سوال دارد. اگر دولتاخذ 

 مالیات اخذ دارد.  مد، املاك و...ارث، درآ :چون تا از هر منشأ ،تر باشدعادلانه

کم جامعه رو است و اختیار حاه ب رو ،ی تسلیطاعدهقرث با سد محکمی تحت عنوان مالیات بر ا اخذ

ه تمامی منابع ککما این ؛گرددو نه منافع خصوصی افراد بر می ره جامعه به موارد کلی و اجتماعیبرای ادا

ه است در که متعلق به تمامی افراد جامع ،نفت و فروش و درآمد آن :یعنی ،کشور از جمله مهمترین آن

کشور لازم و ضروری  که اخذ مالیات بر ارث جهت اداره امور، استناد به ایناین بنابر ؛اختیار دولت قرار دارد

یل به دل بر ارث باید حکم به عدم جواز اخذو دست کم در بحث مالیات  استبی مورد محسوب  ،است

 د. رکگونه نقش و دخالت دولت اعلام  های خصوصی اشخاص و عدم  هیچن با داراییارتباط مستقیم آ

                                                
 .«اموالهم یعل مسلّطون الناس» .1
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 حرمت مال مسلم یقاعده. 2ـ3

حرمت مال مسلم  یقاعدهکنند، ذ مالیات بر ارث به آن استناد میفان اخلیکی دیگر از قواعدی که مخا

. ، دارای جایگاه استوعات ارزشمندمال مسلمان همچون خون او و سایر موض ،است. طبق این قاعده

 که است استوار 1،دارد حرمت او خون مانند ،مسلمان مال :نبوی گرانسنگ حدیث بر قاعده مبنای و اساس

 و مال ،این بنابر ؛دکنمی دلالت مالک خاطر طیب و اذن بدون دیگران اموال در تصرف حلیت عدم بر

 آن در تجاوز و اتلاف و دارد مصونیت و است محترم( مسلمان غیر) دیگران اموال گاهی و مسلمان دارایی

 را مالی نامشروع، تصرف هرگونه بالاخره و سرقت فریبکاری، رشوه، ربا، راه از کسی اگر و نیست مجاز

 .دکن اقدام آن دادن پس باز یا و مال صاحب رضایت تحصیل به باید ،باشد کرده ضایع کسی از

ساعة من اللّیل مثل هذه ال ید علیه السلام قام فونّ داوُإ»  :فرمایدمی نوف به علیه السلام یعل حضرت

 البلاغه، )نهج «  او شرطیاًلاّ ان یکونَ عَشّاراً أو عریفاًإنّها ساعةٌ لایدعو فیها عبد الاّ استجُیبَ له إ فقال:

 ینا در » :فرمود و برخاست دعا به شب از ساعتی چنین در السلام علیه داوود حضرت؛ (101 حکمت

 مأمور یا بگیر یک که ده کسی جز ؛شود پذیرفته دعایش آنکه مگر ؛نپردازد دعا به انسانی هیچ ساعت

  .« باشد پاسبان یا اطلاعات

ت بر ارث ند دریافت مالیااز مخالفان اخذ مالیات بر ارث معتقد هستبسیاری  قاعده، همین براساس

یچ عنوان هحرمت مال مسلم به  ی، بر اساس قاعدهاموال آنان و این موضوع دخالت در :یعنی ،از افراد

 شرعی و جایز نیست. 

 شودمی سلمم غیر و مسلم شامل که انددانسته عقلایی یقاعده یک را مال به احترام ء،علما از برخی

 این ،نسانا به متعلق اعمال و منافع اموال، در اصل: ندهست معتقد و دانندنمی تأسیسی حکم یک را آن و

 یو رضایت بدون هم آن در تصرف و ودنش خارج ی اواجازه بدون وی اختیار تحت از چیزی که است

 مةحر» :روایت مثل شرع در که آنچه و پذیرندمی هامذهب و هاملت همه در ءعقلا جمیع را این و نباشد

 و منافع ال،امو احترام به نسبت ایشان نظر و است ءعقلا بناء صرفاً ،شده وارد «دمه مةمال المسلم کحر

 حقیقت زا اموال به احترام معنای این و باشدنمی اسلام در تأسیسی احکام از که کندمی تثبیت اعمال

 ببس مالک برای سلطنت از نوع این و شودمی ناشی منافعش بر بلکه اموال بر انسان تسلط و ملکیت

 باید ،شود منجر عمل یا مال تلف به که هم مزاحمتی هر و نگردد مزاحمش او اجازه بدون کسی شود،می

 (. 24 ،1429 ،یصطفو)م گردد جبران آن خسارت

حرمت مال مسلم باید  یقاعدهمخالفین مالیات بر ارث با استناد به  یبر اساس عقیده :دهبررسی قاع

د، این موضوع بحث در کلیت دارد و مبنای آن علاوه بر این که در شرع به طور صریح ذکر شده اذعان کر

ها و انسان حاصل فعالیتاست که مال هر م کوبد. این مسلّمی میاما عقل هم بر آن مهر تایید محک ،است

                                                
 حُرمةُ مالِ المسُلِم کحَُرمَةِ دَمهِِ. .1
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شاید همین نظر باعث  ،البته او و بعد از آن به وراث آن برسد؛ زحمات اوست و از این طریق باید به خود

میزان سهم آنان از ارث  ،تر باشندورثه به وارث نزدیکشده است که در قانون مالیات بر ارث هر چقدر 

  .استبیشتر 

 متفاوت مالیاتی ،است میزان چه به متوفی ترکه کهاین حسب ،ارث بر مالیات فعلی قانون در ،هرحال به

 وارث نسبت هرچه. ددار نسبتی چه متوفی با وارث که است نیز امر این از تابعی ارث، بر مالیات نرخ. دارد

 نرخ ،است دورتر متوفی با وارث نسبت که هرچقدر و است کمتر ارث بر مالیات ،است ترنزدیک متوفی با

 طبقه سه به مستقیم هایمالیات قانون دیدگاه از وراث که است درحالی این. است بیشتر ارث بر مالیات

 شوند:می تقسیم

 ؛اولاد و شوهر زن، مادر، پدر، :شامل ،اول طبقه وراث. 1

 ن؛آنا اولاد و خواهر برادر، اجداد، ، شامل:دوم طبقه. 2

 .ناآن اولاد و خاله دایی، عمه، عمو، :شامل ،وراث سوم طبقه. 3

 وراث برای ترتیب به و است یک طبقه وراث برای مالیاتی امور سازمان اعلامی هاینرخ دقیق طور به

 . رسدمی برابر چهار به سوم طبقه وراث برای و برابر دو دوم طبقه

 شودمی سبب باشد، حیات حال در ورثه نفر یک حتی طبقه هر در اگر که داشت نظر در باید همچنین

 .نگیرد تعلق آنها به ارثی هیچ و شوند باطل بردن ارث جهت از دیگر طبقات

رث و سایر حرمت، با اخذ مالیات بر ا یقاعدهمالیات با استناد به  دریافت اساس با ء،بعضی از فقها

 عنوانی ،شود و زکات اداره انفال راه از تنها باید حکومتو عقیده دارند:  دارند ناسازگاری سر هامالیات

 کرده تشریع را زکات اصل شارع. شودمی وضع اسلامی حاکم جانب از که مالی واجبات تمامی برای است

   .(4/285، 1389)منتظری،  است دهکر واگذار حاکم به را آن موارد و مقدار تعیین و

 تجربه اساس بر زیرا ؛نیست پذیرفته روی هیچ به ،سخن این که دن، مخالفان بر این عقیده هستقابلاًتم

 منابع از برداری بهره ،این بر افزون. شودنمی برآورده حکومت بودجه ،تنهایی به ،راه این از ،ساله چندین

 ،تأسیسات افراشتن و وسائل و ابزار بدون... و معادن ،شیلات ،نفت از برداریبهره. است بودجه نیازمند نیز

 سبب طبیعی هایسرمایه راه از ،حکومت بسیار هایهزینه آوردن فراهم ،ترمهم همه از .نیست شدنی

 همه برای هاسرمایه این که حالی در ؛ندگرد بهره بی خدادادی هایثروت این از آینده هاینسل که شودمی

 فتح مسلمانان دست به شام و عراق وقتی .بماند باقی نسلها همه برای باید و هاستزمان همه در مسلمانان

؛ «دعهم یکونوا مادة للمسلمین» :ددنفرمو عمر به السلام علیه علی ولی ،شود تقسیم آنان بین باید گفتند ،شد

 .(1/36، 13۷0 )کاتب بغدادی، باشد مسلمانان برای ایسرمایه تا ،واگذارید را آنها

میان این دو نظر باید تصریح کرد، حرمت مال مسلم در رابطه با اشخاص با یکدیگر  در مقام داوری

 هایمال در خداوند :دنفرمایمی السلام علیه صادق شود. امامابطه حکومت با اشخاص را شامل نمیاست و ر
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 حقّی اموالشان در که کسان آن و: است فرموده چنانکه ؛است کرده واجب زکات از غیر حقوقی ،توانگران

 از تا کندمی واجب خود بر را آن شخص که است چیزی ؛است زکات از غیر ،معلوم حق این. معلوم است

 از غیر مالی واجبات دیگر از و باشد وی مالی قدرت و توان اندازه به که است لازم و بپردازد خود دارایی

 و پیوسته ،باشد فرموده خدا که هر با را خود پیوند که کسانی آن: است فرموده خدا که است چیزی زکات

 پایان به را ی خودوظیفه است، کرده واجب او بر خدا آن چیزی بپردازد که که کسی و دارندمی نگه برقرار

  1 (.2/256، 1414 عاملی، حر)است  رسانده

راد دارای باید از اف ،تنها ،زکاتعنوان غیر  دهد که پرداخت مال دربه خوبی نشان می ،این موضوع

ن نظر و د، با امعاکنجامعه و نیاز جامعه ایجاب میمکنت اخذ شود. دولت حق دارد تا حدودی که نظم 

است  عتقدم ،نویسندهد و البته تحت عنوان مالیات بر ارث اخذ کنمبلغی را  ،حرمت یقاعدهنگاه داشت 

نقض ا حرمت مال مسلم ر یقاعدهتا حدودی  ،شوداین درصدهایی که مالیات بر ارث از وارث اخذ می

وراث طبقه  یطبق قانون جدید مالیات بر ارث برا ،بعضاً ،شود؛ زیرا مالیاتی که از وراث اخذ میکندمی

ست که مورث شناخته شده ا ازیک وارث به اندازه سهم سهم دولت  :یعنی ؛رسددرصد هم می 65سوم تا 

 حرمت مال مسلم است. یقاعدهاین دور از عنایت و توجه به 

 لاضرر یقاعده .3ـ3

 آیات رر است.لاض یقاعده ،کنندذ مالیات بر ارث به آن استناد مییکی دیگر از موضوعاتی که مخالفین اخ

 برقاعده دلالت « بولده له مولود لا و بولدها والده تضار لا » :شریفه یآیه جمله از کریم نقرآ از زیادی

 این از ؛انددهش نهی فرزندانشان به زدن ضرر از  پدران و مادران  ،شریفه یآیه این اساس بر. دارد مذکور

  هر گونه ضرر زدن به دیگران نهی شده است. آیه

 تا را زنان آن ندارید نگاه :نییع ؛(231بقره/ ) « لِتَعْتدَُوا ضرِاراً تُمْسِکُوهُنَّ لا وَ » شریفه یآیه همچنین

 وصیتی زا پس: یعنی؛ «دین غیر مضار بها او ییوص وصیةمن بعد  » :شریفه یآیه همچنین و. کنید تعدی

 داندمی یحصح را وصیتی تنها نیز شریفه آیه این طبق. رساننده ضرر غیر دینی یا شودمی وصیت بدان که

  .نرساند ضرر ورثه به که

 ،دین دهنده گواهی و اتبک :یعنی ؛(231بقره/ ) « شَهِیدٌ ولَاَ کَاتِبٌ یُضَآرَّ لاَ »:  شریفه یآیه همچنین

بنویسد  را مریا نباید(  نویس سند)  معامله و دین کننده تنظیم و کاتب که معنا بدین برساند، ضرر نباید

  .(1/332، 1382)محقق داماد،  است واقع غیر که

                                                
ئ يهو ش أموالهِِم حقٌ معلوم لِلسّائل. فالحق المعلوم غير الزکاة و يوالذّينَ ف اموال الَغنياء حقوقاً غير الزکاة فقال عزوّجلّ: يولكن اللَّّه عزوّجلّ فرض ف»  .1

 المال من غير الزکاة قوله عزوجل: يمما فرض اللَّّه عزوجل ايضاً ف و ماله يجب عليه ان يفرضه علی قدر طاقته وسعة ماله. ييفرضه الرّجل علی نفسه ف
 «.فرض اللَّّه عليه فقد قضی ما عليهی ما ن أدّ َ)الذين يصلون ما اَمر اللَّّه به اَنْ يوصَل( وم
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هم شامل ی بین دولت و اشخاص را لاضرر رابطه ی قاعدهرسد که آیا م به نظر میمه ،این موضوع

لاضرر فقط  یقاعدهشود و یا تنها شامل روابط بین اشخاص عادی است؟! با این توضیح که اگر می

حکومت را در  ،این قاعده ،شامل حکومت نخواهد شد و اگر شامل عبادات شود ،معاملات را شامل شود

 بر خواهد گرفت.  

 اختلاف ء،فقها بین ،شودمی شامل نیز را عبادات یا و شودمی معاملات شامل ،فقط ،قاعده این آیا اینکه

 قابل ،عقیده این ولی  ،شودنمی شامل را عبادات ،قاعده این که هستند معتقد ء،فقها از بعضی و است نظر

 او از حتی و ممنوع نیز شارع از و است ممنوع ،ضرر ایراد هرگونه ،قاعده این اساس بر که چرا ؛است نقد

 .(4/62، 1382 )مکارم شیرازی، بزند ضرر دیگران به که است قبیح

 یقاعدهکنند، ع مالیات بر ارث به آن استناد مییکی از قواعد مهم که مخالفان وض :بررسی قاعده

اخذ مالیات، دخل و تصرف در  ،از این رو ؛لاضرر است. در اسلام هیچ گونه ضرر و زیانی وجود ندارد

 مورد در که مهمی های بحث از با یکی مذکور، یقاعده نیست.، جایز مال دیگران است و به هیچ عنوان

 بر که ایقاعده ،وجود دارد لاضرر عنوان تحت ایقاعده اگر که است این است، مطرح لاضرر یقاعده

  ؟شودمی وضع ،ضرری احکام از بعضی چگونه است، ممنوع دیگران بر رساندن ضرر هرگونه ،آن اساس

 افراد و اشخاص به زیان و ضرر مالیات پرداخت با که چرا ؛است مالیات ،ضرری احکام این از یکی

 که آنجا از ،است زیاد حکومت و شرع در ضرری احکام اینکه به توجه با. شودمی وارد کننده پرداخت

  دهد.می قرار بررسی مورد را آن اخص طور به ،اینجا درنویسنده  ،است مالیات بر سر بحث

 گرچه اینکه نخست ها،آن یجمله از ؛اندداده مختلف هایجواب ء،فقها تعارض و اشکال این به

 مواجه استثناهایی با ،دیگر مقررات و قواعد از خیلی مانند نیز قاعده این ولی ،دارد وجود لاضرر یقاعده

 با قاعده این که آنجا از :اندداده پاسخ جواب، این به البته؛ است مالیات هااستثناء این از یکی و است

 انداخته تاثیر از را آن و است شده قاعده ضعف و وهن موجب ،است مواجه زیادی استثنائات و تخصیص

 .دانست استناد قابل و قوی دلیل یک تواننمی را آن لذا و است

 ،نه یا است ضرر ،امر یک در مشخص شود که اینکه برای لذا ؛دارد عرفی مفهوم ،ضرر ،دوم اینکه

 و گیردمی نظر در را جهات جمیع چیز یک زیان و ضرر سنجش برای عرف و کرد مراجعه عرف به باید

 حاصل ضرر اینکه وجود با همسر و فرزند به نفقه پرداخت با ،مثال برای کند،می قضاوت آن به نسبت

 ،شخص و شودمی فرد عاید بابت این از زیادی فواید که چرا ؛داندنمی ضرر را آن ،عرف ولی ،شودمی

 نفقه پرداخت ،این بنابر ؛است آن گرو در بشر حیات و زندگی تدوام و ندکمی آرامش و راحتی احساس

  .(1/16، 1389)محمدی،  دانست ضرری امر یک نباید را

 ولی ،است ضرری ،سطحی نظر یک با مالیات پرداخت گرچه ؛است چنین وضع نیز مالیات مورد در

 عمومی خدمات هزاران و حکومت و بشری جامعه حیات که شودمی کرده شود، دیده نگاه تعمق با وقتی
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 کننده پرداخت افراد و ماندمی پایدار مملکت نظام که است مالیات با و است مالیات پرداخت گرو در

 بهره غیره و اجتماعی خدمات پرورش،و  آموزش پلیس، :جمله از ،عمومی خدمات آن از توانندمی مالیات

 ،آن به شبیه و مالیاتی احکام ؛ از این رو،ندارد تعارض لاضرار و لاضرر یقاعده با مالیات لذا ؛شود مند

 .نیست ضرری اصلاً مورد این در ،دیگر عبارت به؛ تخصیصاً نه ؛است بیرون ضرر لا یقاعده از ،تخصصاً

 اجرایی و حکومتی امری ، مفاد این قاعده،لاضرر یقاعدهی حکومتی بودن نظریه موجب بهسوم اینکه 

 را تسلیط دایره یمحدوده برخورد، و معارضه مقام در و دارد تعارض تسلیط یقاعده با فقط و است

 نظر این موجب به شاید (.1/5۷، 1362، خمینی) ندارد تعارض گونه هیچ دیگر احکام با و کندمی محدود

 را مالیات اخذ یجلو ،لاضرر یقاعده و ندارد تعارض هیچ مالیات با ،لاضرر یقاعده که گفت بتوان

 .گیردنمی

  گیری نتیجه

میلیون ریال برای طبقه اول  05مبلغ  های تاارث دارایی ارث، مالیات بر اساس قانون پیشین مالیات بر بر

درصد ارزش دارایی و برای طبقه سوم 51درصد ارزش اموال بود. که این میزان برای طبقه دوم به  5شامل 

 رسید. ارزش دارایی میدرصد  53به 

درصد ارزش دارایی، 51میلیون تومان برای طبقه اول  200هایی تا مبلغ ارث دارایی همچنین مالیات بر

ارث  نرخ مالیات بردرصد تخمین زده شده بود. همچنین  45درصد و برای طبقه سوم  52برای طبقه دوم 

درصد ارزش دارایی، برای طبقه  53طبقه اول شامل  میلیون ریال برای وراث 005دارایی و اموال بیش از 

جدید که در قانون  یاصلاحیه .درصد ارزش دارایی محاسبه شده بود 65درصد و برای طبقه سوم  45دوم 

حاکی از این است که اخذ مالیات بر ارث در حقوق ایران  ،صورت گرفت 1394مالیات مستقیم در سال 

که اخذ  رسد که حکومت دریافته استگونه به نظر میرفت و اینمی ، به سمت و سوی تعادل پیشدارد

 اخذ شود. تری از وراث های پایینخمالیات بر ارث باید با نر

محل شک و شبهه است و باید با  ،خود ،مالیات نوع از که اخذ این است ویسنده، بر این عقیدهن

 یمبان :دکر اذعان دیبا مقاله یاصل الؤس به پاسخ دردر نهایت و . و مورد بازبینی مجدد قرار گیرداحتیاط 

 یسلب یمبان و زیتجو یقاعده ضرورت، یقاعده مصلحت، یقاعده :شامل ،ارث بر اتیمال اخذ یجابیا

 و مذکور یمبان در یواکاو با که است لاضرر یقاعده مسلم، مال حرمت یقاعده ط،یتسل یقاعده: شامل

 برخوردار یشتریب قوّت از ارث، بر اتیمال اخذ یسلب یمبان که شودیم یریگجهینت ،آن لیتحل و هیتجز

  .داد شده یمعرف یمبان وفق ارث بر اتیمال اخذ عدم به حکم دیبا و است

 یباق اموال حسب ،خود مورث تافو از بعد دیبا ،یمتوف وارث که است یاتیمال ،ارث بر اتیمال

 یفقه ینهیشیپ چگونهیه ارث بر اتیمال اخذ که دهدیم نشان را موضوع نیا ،بپردازند دولت به ،مانده
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 نقد مورد هم مورد نیا ،متن در که شود هیتوج ،یحکومت باب از تواندیم اتیمال نوع نیا اخذ تنها و ندارد

 .گرفت قرار
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